
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, quinta - feira, 05 de setembro de 2019 Edição N.º 0250 

Página | 1 

 

 

 

PORTARIA Nº 053/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, 

que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito 
da Secretaria de Cultura Desporto e Juventude, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado se deslocar a Fortaleza 
com o objetivo de participar junto ao Ministério da Cidadania, por 
meio da Secretaria do Esporte e Juventude, da Jornada Esporte 
Cidadão que acontecerá nos dias 05 e 06 de setembro. 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Francisca Mariane 
Alves de Sousa 

 
Secretária  

 
01 

 
R$ 150,00 

 
R$ 300,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de setembro 
de 2019. 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
*************************************************************************** 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação 

procedida pela Srª IANNY DE ASSIS DANTAS, GESTORA E 

ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CAPACITAÇÃO E APRIMORAMENTO NO ATENDIMENTO E 

ACONPANHAMENTO DE PESSOAL NA ÁREA DA SAÚDE 

PÚBLICA JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: DARRIELLE GOMES ALVES MORORÓ - ME 

Valor Total: R$ 12.000,00  (Doze mil reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 04 de Setembro de 2019 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 

Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 

posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª IANNY DE ASSIS DANTAS - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
*************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°:20190436 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2019090401 - DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADO: DARRIELLE GOMES ALVES MORORÓ - ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CAPACITAÇÃO E APRIMORAMENTO NO ATENDIMENTO E 

ACONPANHAMENTO DE PESSOAL NA ÁREA DA SAÚDE 

PÚBLICA JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0701.10 

301 0009 2.029 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica 

em Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De 

Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.48, no valor de R$ 

12.000,00. 

VIGÊNCIA: 05 de Setembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019  

DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2019. 

 
***************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 204/2019 

 
 

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo 
no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) dia(s) 05 
DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I FORMAÇÃO 
REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE NACIONAL 
COMUM CURRICULAR- BNCC EM CONSONÂNCIA COM O 
DOCUMENTO CURRICULAR REFERENCIAL DO CEARÁ – 
DCRC  
Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Francisco Jonas 
Clementino 
Rodiruges  

Celula de 
Programas 
Federais  

 
01 

 
R$ 80,00 

 
R$ 80,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
SETEMBRO de 2019. 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
***************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 205/2019 

 
 

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo 
no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) dia(s) 05 
DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I FORMAÇÃO 
REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE NACIONAL 
COMUM CURRICULAR- BNCC EM CONSONÂNCIA COM O 
DOCUMENTO CURRICULAR    REFERENCIAL   DO     CEARÁ –  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

Jaguaribara-Ceará, quinta - feira, 05 de setembro de 2019 Edição N.º 0250 

Página | 2 

 

 

 
DCRC  
Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
Nome Cargo Diária 

Nº 
Valor 

Unitário 
Total 

Maria José 
Fernandes de 

Queiros   

Coordenadora 
Pedagógica  

 
01 

 
R$ 80,00 

 
R$ 80,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
SETEMBRO de 2019. 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 206/2019 
 
 

O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 05 DE SETEMBRO DE 2019, a fim de participar da I 
FORMAÇÃO REGIONAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR- BNCC EM CONSONÂNCIA 
COM O DOCUMENTO CURRICULAR REFERENCIAL DO 
CEARÁ – DCRC  

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 

Eugênio Parcélio 
Carneiro Rolin 

 
Professor  

 
01 

 
R$ 80,00 

 
R$ 80,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
SETEMBRO de 2019. 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
*************************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


